




 

  CÔNG TY TNHH JABILVIỆT NAM 
----o0o---- 

 
 
 

 
BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
của dự án đầu tư 

CÔNG TY TNHH JABIL VIỆT NAM (MỞ RỘNG, NÂNG CÔNG 
SUẤT NHÀ MÁY SẢN XUẤT THIẾT BỊ LIÊN QUAN ĐẾN MÁY 

TÍNH VÀ THIẾT BỊ ĐIỆN TỬ TIÊU DÙNG TỪ CÔNG SUẤT 
80 TRIỆU SẢN PHẨM/NĂM LÊN 116 TRIỆU SẢN PHẨM/NĂM) 

Địa điểm: 
+ Địa điểm 1: Lô I8-1, Khu Công nghệ cao, phường Long Thạnh Mỹ, Thành phố 
Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh. 
+ Địa điểm 2: Lô I-3B-1, nhà xưởng số 1, đường N6, Khu Công nghệ cao, phường 
Tân Phú, Thành phố Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh. 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

TP HCM, tháng      năm 2023 



 

 

CÔNG TY TNHH JABIL VIỆT NAM 
----o0o---- 

 
 

 
BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  
[...]
- Nước thải phát sinh tại Nhà xưởng Lô I8-1, KCNC sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn 
đấu nối của KCNC sẽ được thải vào vào hệ thống thoát nước của KCNC theo các hợp 
đồng: 

+ Hợp đồng dịch vụ xử lý nước thải số 62/HĐ-BQLCDA-XLNT ngày 
01/7/2017 với Ban quản lý Các dự án Đầu tư- Xây dựng KCNC Tp.HCM.  

+ Hợp đồng dịch vụ xử lý nước thải số 128/HĐ-BQLCDA-XLNT ngày 
01/11/2021 với Ban quản lý Các dự án Đầu tư- Xây dựng KCNC Tp.HCM.  

+ Hợp đồng dịch vụ xử lý nước thải vượt chuẩn số 62.2019/HĐ-BQLCDA-
XLNTVC ngày 23/9/2019 với Ban quản lý Các dự án Đầu tư Xây dựng KCNC Tp.Hồ 
Chí Minh.   

Sau đó, toàn bộ nước thải này được thu gom và dẫn về xử lý tại nhà máy xử lý 
nước thải tập trung KCNC. Nguồn tiếp nhận xả thải từ KCNC là rạch Gò Công theo 
Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 544/GP-BTNMT ngày 08/3/2019 của Bộ 
Tài nguyên và Môi trường. Công suất xử lý của NMXLNT tập trung của KCNC theo 
thiết kế là 17.000 m3/ngày. Nhà máy xử lý nước thải tập trung có nhiệm vụ thu gom 
toàn bộ nước thải phát sinh từ các nhà máy trong KCNC và xử lý đạt QCVN 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 51 

40:2011/BTNMT, cột A, Kq = 0,9 và Kf = 1,0 trước khi thải ra rạch Gò Công. 
- Nước thải phát sinh tại Nhà xưởng Lô I-3B-1, KCNC sau khi xử lý đạt tiêu 

chuẩn đấu nối của KCNC sẽ được thải vào vào hệ thống thoát nước của KCNC. Công 
ty TNHH LTD Hi -Tech, đơn vị cho thuê nhà xưởng có trách nhiệm tiếp nhận và xử lý 
lượng nước thải phát sinh từ nhà xưởng số 1, Lô I-3B-1, KCNC. Nước sau xử lý đạt 
tiêu chuẩn đấu nối với KCNC Tp.HCM theo thỏa thuận tại hợp đồng thuê xưởng số 
0107/ HDTX/XN1 ngày 01/07/2021 giữa Công ty TNHH LTD Hi-Tech. Quá trình xả 
thải và chất lượng nước thải đầu ra sẽ được giám sát đo đạc định kỳ bởi Công ty 
TNHH LTD Hi-Tech là chủ đầu tư của nhà xưởng cho thuê. Cụ thể như sau: 

“Bên A có trách nhiệm sẽ tiếp nhận và xử lý nước thải của Bên B (bao gồm Nước 
thải sinh hoạt và nước thải sản xuất nhưng không bao gồm chất thải nguy hại) 
thải ra trong hoạt động sản xuất và vận hành thông qua hệ thống xử lý nước thải 
tập trung được Bên A lắp đặt tại Mặt bằng hoặc bất kỳ dự án vật chất nào khác 
được lắp đặt bởi Bên A. 
Bên A phải đảm bảo rằng, sau khi bên A xử lý nước thải, nước thải xả vào hệ 
thồng thu gom nước thải tập trung của Khu công nghệ cao Tp. Hồ Chí Minh phải 
đạt tiêu chuẩn “Chất lượng nước thải đầu vào nhà máy nước thải tập trung - 
Khu công nghệ cao Tp. Hồ Chí Minh” ban hành kèm theo quyết định số 257/QĐ-
KCNC ngày 24/12/2020. 
Bên A sẽ định kỳ và đột xuất kiểm tra nước thải sản xuất đầu vào của Bên B, nếu 
phát hiện sai phạm so với quy định tại Báo cáo đánh giá tác động môi trường do 
bên thứ 3 liên quan thẩm định và đánh giá, Bên B phải chịu trách nhiệm và đóng 
phí xử lý nước thải để xử lý phần nước thải vi phạm tiêu chuẩn nêu trên” 

Theo số liệu ghi nhận tại sổ theo dõi lưu lượng xả thải của các nhà máy xử lý 
nước thải tập trung KCNC thì lưu lượng xử lý cao nhất hiện đạt khoảng 7.145 m3/ngày 
đêm. Như vậy với lượng nước thải xin cấp phép tối đa  phát sinh tại Nhà máy tại Lô 
I8-1 là 600 m3/ngày và Nhà máy tại Lô I-3B-1 là 105 m3/ngày khi đấu nối vào nhà 
máy xử lý nước thải tập trung KCNC không ảnh hưởng đến khả năng tiếp nhận và xử 
lý cũng như khả năng tiếp nhận của môi trường nước mặt trong khu vực khi tiếp nhận 
xả thải. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 52 

Chương 3 . KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 
BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 
3.1.1. Địa điểm 1: Nhà xưởng Lô I8-1, KCNC, phường Long Thạnh Mỹ 

a.  Hệ thống thu gom, thoát nước mưa 
- Hệ thống thoát nước mưa được xây dựng riêng biệt độc lập với hệ thống thoát 

nước thải của nhà máy. 
- Hệ thống thu gom nước mưa của nhà máy được được bố trí dọc theo các tuyến 

đường nội bộ trong khuôn viên nhà máy.Với tổng chiều dài 1.141,1 m. 
- Hệ thống hố ga thu bố trí 35 hố ga, kích thước 1,5m×1,5m×0,8m, với khoảng 

cách giữa các hố ga là 35 m, độ dốc i = 0,5 - 1,0%.  
- Nước mưa của nhà xưởng Lô I8 thoát vào hệ thống thoát nước mưa KCNC 

thông qua 04 hố ga đấu nối. Tọa độ vị trí đấu nối nước mưa (theo hệ tọa độ VN2000, 
kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30): 

+ Vị trí 1:  X = 615.997  Y = 1.198.461 
+ Vị trí 2:  X = 616.077  Y = 1.198.539 
+ Vị trí 3:  X = 616.204  Y = 1.198.499 
+ Vị trí 4:  X = 616.274  Y = 1.198.425 

- Phương thức thu gom của hệ thống thu gom nước mưa theo cơ chế tự chảy.  
Lượng nước mưa phát sinh trong nhà máy được thu gom như sau: 

+ Đối với nước mưa chảy tràn trên phần mặt bằng của nhà máy: nước mưa đi 
qua song chắn rác và thoát trực tiếp vào hệ thống thoát nước mưa dọc theo các 
tuyến đường nội bộ. 

+ Đối với nước mưa chảy tràn trên mái của các khu nhà theo ống uPVC DN200 
từ các máng xối; dẫn xuống hố ga, thoát vào tuyến ống Ø300 thu nước mưa 
của nhà máy. 

+ Nước mưa toàn nhà máy được dẫn vào hệ thống hố ga xung quanh nhà xưởng 
và thoát vào hệ thống thoát nước mưa chung của khu vực bằng phương thức tự 
chảy tại 02 vị trí trên đường D8 và 02 vị trí trên đường D1. 

- Sơ đồ minh họa mạng lưới thu gom, thoát nước mưa tổng thể của dự án được 
thể hiện như sau: 

Hình 3.1 Sơ đồ thu gom và thoát nước mưa hiện hữu tại nhà xưởng Lô I8-1 

b. Hệ thống thu gom, thoát nước thải: 
Nước thải chảy từ nhà máy sẽ thu gom bằng 3 hệ thống ống dẫn: 

Nước mưa 
chảy tràn 

Mương thu 
gom Hố ga Cống thu gom 

của KCNC 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 53 

- Nước thải từ máy Wash: Chảy vào bể điều hòa trước khi đưa qua công đoạn 
xử lý hóa lý. 

Nước xả đáy của tháp giải nhiệt: bể điều hòa trước khi đưa qua công đoạn xử lý 
hóa lý. 

- Nước thải từ máy Stencil: Nước thải vào bể phản ứng vôi, tại đây dùng vôi để 
tiền xử lý nhằm hạ nồng độ của P có trong nước thải đầu vào. Sau đó nước thải sẽ tiếp 
tục được đưa vào bể điều hòa trước khi đưa qua công đoạn xử lý hóa lý. 

- Nước thải sinh hoạt: Nước thải từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên sau 
khi xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn và nước thải từ nhà ăn sau thiết bị tách dầu mỡ được 
đưa qua công đoạn xử lý sinh học. 

Toàn bộ nước thải sản xuất sau công đoạn xử lý hóa lý cùng nước thải sinh hoạt 
sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại sẽ được xử lý đạt tiêu chuẩn trước khi đấu 
nối vào hệ thống thoát nước thải của Khu Công Nghệ Cao Tp.HCM tại 01 vị trí trên 
đường D1. Công suất xử lý của hệ thống là 600 m3/ngày đêm. 

Tổng chiều dài tuyến thoát nước thải là 673 m, trong đó: 
- Tuyến ống dẫn từ hệ thống XLNT vào hố ga đấu nối của KCNC là 112 m; 
- Tổng tuyến thu gom của Nhà xưởng B1 từ các vị trí phát sinh nước thải về hệ 

thống XLNT là 348 m; 
- Tổng tuyến thu gom của nhà xưởng B2 từ các vị trí phát sinh nước thải về hệ 

thống XLNT là 213 m. 
Nước thải từ các khu vực nhà xưởng được dẫn vào hệ thống thoát nước thải của 

KCNC dùng ống uPVC DN200, DN300 với độ đốc tối thiểu i = 5% nước thoát tự 
chảy. Chiều sâu chôn ống tối thiểu 0,7 mét, tối đa 1,5 m.  

Tọa độ vị trí đấu nối nước thải (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 
105045’, múi chiếu 30):  X = 616.201  Y = 1.198.498  

c. Xử lý nước thải 
c1. Bể tự hoại 
Để đảm bảo xử lý sơ bộ toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ dự án, 

Công ty đã xây dựng 06 bể tự hoại gồm: 
+ 03 Bể tự hoại cho nhà xưởng B1, mỗi bể có kích thước 2,5m x 4m x 2,2m.  
+ 03 bể cho nhà xưởng B2 mỗi bể có kích thước 2,5m x 4m x 2,0m. 
Vậy tổng thể tích bể tự hoại tại dự án: 
  (03 bể x 22m3) + (03 bể x 20,0m3)= 126 m3. 
Vật liệu: Nắp và đáy đổ BTCT, thành xây gạch thẻ. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 54 

c2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung, công suất 600 m3/ngày.đêm 
Hiện tại, Công ty đã xây lắp hệ thống xử lý nước thải với công suất thiết kế 600 

m3/ngày tại nhà xưởng Lô I8-1. Khu vực bố trí hệ thống XLNT tập trung có diện tích 
là 410 m2, bố trí cạnh Nhà xưởng khu B, cuối khu đất dự án.  

Hệ thống xử lý nước thải, công suất 600 m3/ngày đã được cấp phép môi trường 
tại Giấy phép môi trường số 29/GPMT-UBND ngày 25/4/2023 và đã được Sở Tài 
nguyên và Môi trường thông báo kết quả kiểm tra việc vận hành thử nghiệm các công trình 
xử lý chất thải của Dự án tại Công văn số 4536/STNMT-CCBVMT ngày 10/06/2022.  

Theo ghi nhận sổ theo dõi lượng nước thải đi vào hệ thống cũng như lượng 
nước xả thải sau xử lý, nước thải tại Nhà xưởng hiện nay gồm: 

- Nước thải từ sinh hoạt của công nhân viên: phát sinh từ lượng nước cấp trực 
tiếp cho sinh hoạt là 333,6 m3/ngày. 

- Nước thải từ máy Wash và nước thải từ máy Stencil: phát sinh từ lượng nước 
đạt độ cứng và dẫn điện của hệ thống xử lý nước cấp DI/RO cấp cho sản xuất là 79,9 
m3 /ngày. 

- Nước thải từ hoạt động nấu ăn phát sinh khoảng: 50,8 m3/ngày. 
- Nước thải xả đáy tháp giải nhiệt phát sinh khoảng: 15 m3/ngày. 
Tổng lượng nước thải được thu gom và xử lý khoảng 479,3 m3/ngày. 
Như vậy hệ thống XLNT đủ khả năng tiếp nhận và xử lý toàn bộ lượng nước thải 

phát sinh tại Nhà xưởng Lô I8-1. 
Quy trình công nghệ xử lý nước thải được tóm tắt như sau: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 55 

 

Hình 3.2. Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tại nhà xưởng Lô I8-1 

  

Bể điều hòa 

Bể tách dầu 

Bể phản ứng hóa học 

Bể lắng 1 

Bể lắng 1 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể sau phản ứng vôi 

Bể phản ứng vôi 

NƯỚC THẢI TỪ 
MÁY STENCIL 

NƯỚC THẢI TỪ 
MÁY WASH 

Bể hiếu khí 

Bể lọc MBR 

Đầu ra 
(Tiêu chuẩn đấu nối) 

PAC/ NaOH/ 
Polymer 

Bể nước đã qua xử lý Bể tự hoại 

NƯỚC THẢI 
SINH HOẠT 

Thiết bị tách dầu 

NƯỚC THẢI TỪ 
NHÀ ĂN 

Bể chứa bùn 

Máy ép bùn 

Khí thổi 

Bể nước sau xử lý NaOCl 
(Javen) 

Bùn 
dư 

Bùn tuần hoàn 

Nước 
tuần 
hoàn 

Bùn dư 

Bùn 
dư 

Nước 
thừa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 56 

Thuyết minh quy trình công nghệ 
 Công đoạn xử lý hóa lý 

Nước thải sản xuất từ nhà máy sẽ đưa thu gom xử lý hóa lý. 
- Bể phản ứng vôi: Nước thải sản xuất từ máy Stencil sẽ được bơm thẳng vào 

Bể phản ứng vôi. Tại đây khi cho vôi vào nước thải, khả năng loại bỏ phosphat sẽ rất 
tốt ở giá trị pH > 10, đặc biệt có hiệu quả cao ở giá trị pH = 10,5 -11. Do môi trường 
sau kết tủa pH cao không phù hợp với quá trình keo tụ và lắng nên nó cần được trung 
hòa (pH=10). Dùng vôi sẽ làm tăng độ kiềm của nước thuận lợi cho phản ứng phân 
hủy sinh học của NH4+.  

- Bể sau phản ứng vôi: Sau khi hòa trộn với vôi, nước thải sản xuất sẽ tự chảy 
sang qua bể sau phản ứng vôi. Mục đích của bể nhằm đảm bảo đủ thời gian lưu nước 
để phản ứng xảy ra. Nước sau Bể phản ứng vôi được bơm về Bể điều hòa V-101A. 

- Bể điều hòa (V-101A): Ngoài nước thải từ máy Stencil, bể tiếp nhận thêm 
thêm nước thải từ máy Wash sau khi được giảm nhiệt độ bằng Tháp giải nhiệt. Tại đây 
nước thải sẽ được trộn đều, cân bằng nồng độ và oxy hóa hợp chất hữu cơ. Trong bể 
có hệ thống ống thổi khí Defusor khuấy trộn để làm giảm nhiệt độ nước thải và đảm 
bảo hòa tan và san đều nồng độ các chất bẩn trong toàn thể tích bể và không cho cặn 
lắng trong bể, pha loãng nồng độ các chất độc hại nếu có. Ngoài ra còn có thiết bị thu 
gom và xả bọt, váng nổi. 

Bể điều hòa để làm giảm tác động của sự biến thiên lưu lượng và nồng độ ô 
nhiễm, đồng nhất nước thải trước khi xử lý. Nước thải chế biến ban đầu thường trung 
tính hoặc hơi kiềm, nhưng có khuynh hướng trở nên axit hoàn toàn một cách nhanh 
chóng do sư thiếu hụt oxi tạo điều kiện lên men lactose thành axit lactic làm pH giảm 
và có khả năng gây ra sự kết tủa casein. Cho nên muốn đạt hiệu quả xử lý cao cần phải 
chỉnh pH lên giá trị tối ưu tại bể trung hòa. Đồng thời một số nơi nước thải thiếu hụt cả 
N và P làm giảm hiệu quả vận hành của các công trình xử lý sinh học nên cần thiết bổ 
sung thêm N, P nhằm đạt tỉ lệ BOD5:N:P= 100:5:1.  

- Bể Tách Dầu (V-101B): Dù trong quá trình sản xuất có thận trọng để không 
thải bỏ, nước thải không tránh khỏi chứa mỡ tự do. Tất cả dầu mỡ sẽ loại bỏ tại bể này 
nếu bên trong nhà máy của chúng ta có thải dầu mỡ trong quá trình bảo trì hoặc sửa 
máy móc hoặc rò rỉ từ máy móc. 

- Cụm bể phản ứng hóa học: gồm 3 bể V-301, V-302, V-303: 
+ Bể phản ứng (V-301): đây là nơi cân chỉnh pH, H2SO4 hoặc PAC cũng sẽ 

được cho vào bể này trong giai đoạn này. 
+ Bể cân chỉnh (V-302): bể này sẽ cân chỉnh pH bằng cho NaOH nồng độ cao 

để đưa pH lên10. 
+ Bể đông tụ (V-303): khi pH cao, polymer sẽ được cho vào theo tỉ lệ để keo 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 57 

tụ, và nước sẽ chảy tràn vào trong Bể Lắng 1 để tách nước và chất rắn (bùn) tại đây. 
- Bể Lắng 1 (V-102): Nước sau khi qua hệ thống bể phản ứng hóa học đi vào Bể 

Lắng 1 và được thu đều trên bề mặt bể lắng thông qua máng tràn răng cưa. Bể lắng 
được chia làm ba vùng căn bản: 

+ Vùng phân phối nước; 
+ Vùng lắng; 
+ Vùng tập trung và chứa cặn. 

Nước và bông cặn chuyển động qua vùng phân phối nước đi vào vùng lắng của 
bể. Khi hỗn hợp nước và bông cặn đi qua hệ thống này, các bông bùn va chạm với 
nhau, tạo thành những bông bùn có kích thước và khối lượng lớn gấp nhiều lần các 
bông bùn ban đầu. Bố trí 02 bể lắng 1 nối tiếp nhằm tăng khả năng lắng của cặn trong 
nước thải. 

Bùn lắng sẽ được đưa đến Bể bùn V-103. Nước trong sau lắng sẽ chảy tràn qua 
hệ thống máng răng cưa của bồn đi về Bể Nước sau xử lý V-104 (có kiểm soát pH). 

- Bể sự cố: Trường hợp xảy ra sự cố, nước thải sẽ được bơm bể sự cố trong thời 
gian chờ khắc phục. Thời gian lưu nước tối đa là 6h. Sau khi khắc phục sự cố, lượng 
nước sẽ bơm lại cụm bể phản ứng xử lý trước khi qua giai đoạn xử lý sinh học.   

 Công đoạn xử lý sinh học 
Nước thải sinh hoạt sau khi qua các bể tự hoại, nước thải nhà ăn sau khi qua 

thiết bị tách dầu và nước thải sản xuất sau khi xử lý hóa lý được đưa về bể Điều hòa. 
Bồn tách dầu mỡ: dùng tách dầu mỡ có trong nước thải nhà ăn thu gom từ các 

nhà xưởng trước khi đưa nước thải sinh hoạt vào hệ thống xử lý. 
Bể điều hòa V-105: là công trình nhằm tăng cường khả năng kiểm soát lưu 

lượng và chất lượng nước thải, tạo dòng thải ổn định cho các bước xử lý kế tiếp, tránh 
hiện tượng quá tải. Tiếp đến, nước thải được bơm qua bể Anoxic (Bể Thiếu Khí). Tại 
cửa vào của bể Anoxic (Bể Thiếu Khí) có lắp đặt thiết bị tách rác tinh để loại bỏ cặn 
có kích thước nhỏ. 

Bể Anoxic (Bể Thiếu Khí) V-106: thực hiện quá trình phân huỷ hợp chất hữu 
cơ và khử nitrate trong điều kiện thiếu khí. Quá trình sinh học diễn ra nhờ các vi sinh 
vật sử dụng nitrate, nitrite làm chất oxy hóa để sản xuất năng lượng. Trong bể Anoxic, 
quá trình khử nitrate sẽ diễn ra theo phản ứng: 

10NO3- + C10H19O3N → 5N2 + 10CO2 + 3H2O + NH3 + 10OH- 
Phản ứng này sinh ra độ kiềm như sau: OH- + CO2 = HCO3- 
Hỗn hợp nước thải - bùn được các khuấy trộn chìm xáo trộn, di chuyển từ dưới 

lên và tự chảy vào bể Aerotank để khử các hợp chất hữu cơ. 
Bể Aerotank (Bể Hiếu Khí) V-107: là nơi diễn ra quá trình phân huỷ hợp chất 

hữu cơ và quá trình nitrate hoá trong điều kiện cấp khí nhân tạo.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 58 

o Quá trình phân hủy hợp chất hữu cơ. 
Trong bể sinh học các vi sinh vật (VSV) hiếu khí sử dụng oxi được cung cấp 

chuyển hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải một phần thành vi sinh vật mới, 
một phần thành khí CO2 và NH3 bằng phương trình phản ứng sau: 

VSV + C5H7NO2 (chất hữu cơ) + 5O2 → 5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV mới 
o Quá trình nitrate hóa 

Quá trình Nitrate hóa là quá trình oxy hóa các hợp chất chứa Nitơ, đầu tiên là 
Ammonia thành Nitrite sau đó oxy hóa Nitrite thành Nitrate. Quá trình Nitrate hóa 
ammonia diễn ra theo 2 bước liên quan đến 2 loại vi sinh vật tự dưỡng Nitrosomonas 
và Nitrobacter. 

Bước 1: Ammonium được chuyển thành nitrite được thực hiện bởi 
Nitrosomonas: NH4+ + 1,5 O2 → NO2-  +  2 H+  +  H2O 

Bước 2:  Nitrite được chuyển thành nitrate được thực hiện bởi loài Nitrobacter: 
NO2-  + 0,5 O2 → NO3- 
Quá trình nitrate hóa sinh ra các proton H+, làm giảm pH, ức chế sự hoạt động 

của các vi sinh vật. Do đó cần bổ sung độ kiềm dưới dạng NaHCO3. PAC được châm 
để làm mất tính ổn định của các hạt keo kết dính với nhau. 

Oxy được cung cấp liên tục vào bể bằng máy thổi khí và hệ phân phối khí đến 
tận đáy bể. Nước thải chảy liên tục vào bể sinh học trong đó khí được đưa vào, cùng 
xáo trộn với bùn hoạt tính, cung cấp oxy cho vi sinh phân hủy chất hữu cơ. Dưới điều 
kiện như thế, vi sinh sinh trưởng tăng sinh khối và kết thành bông bùn. Nhờ quá trình 
hoạt động trên của VSV mà các nồng độ chất hữu cơ trong nước thải sẽ giảm dần đến 
một mức độ chấp nhận (đạt quy chuẩn xả thải). 

Bể lọc MBR  
Công nghệ MBR là công nghệ xử lý vi sinh nước thải bằng phương pháp lọc 

màng. MBR là viết tắt cụm từ Membrance bio reator (bể lọc sinh học bằng màng). Đây 
là công nghệ đã được các chuyên gia trong nước, nước ngoài nghiên cứu và ứng dụng 
vào công nghệ xử lý nước thải.  

Công nghệ MBR là sự kết hợp của cả phương pháp sinh học và lý học. Mỗi đơn 
vị MBR được cấu tạo gồm nhiều sợi rỗng liên kết với nhau, mỗi sợi rỗng lại cấu tạo 
giống như một màng lọc với các lỗ lọc rất nhỏ mà một số vi sinh không có khả năng 
xuyên qua. Các đơn vị MBR này sẽ liên kết với nhau thành những module lớn hơn và 
đặt tại ngăn lọc màng ngay sau bể xử lý sinh học hiếu khí.  

Cơ chế hoạt động của vi sinh vật trong công nghệ MBR cũng tương tự như bể 
bùn hoạt tính hiếu khí nhưng thay vì tách bùn sinh học bằng công nghệ lắng thì công 
nghệ MBR lại tách bằng màng. Vi sinh vật, chất ô nhiễm, bùn hoàn toàn bị giữ lại tại 
bề mặt màng. Đồng thời chỉ có nước sạch mới qua được màng. Phần nước trong được 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 59 

bơm hút ra ngoài, phần bùn nằm lại trong bể, một phần tuần hoàn về bể thiếu khí, một 
phần dư sẽ được hút xử lý định kỳ. Vì kích thước lỗ màng MBR rất nhỏ (0,01 - 0,2 
µm) nên bùn sinh học sẽ được giữ lại trong bể, mật độ vi sinh cao và hiệu suất xử lý 
tăng.  

Nước thải sau khi qua Bể lọc MBR sẽ được đưa đến Bể nước đã xử lý để tiến 
hành khử trùng trước khi xả thải. Lượng bùn dư sẽ được xử lý định kỳ. 

Bể nước đã xử lý  
Nước thải sau khi xử lý ở giai đoạn sinh học được đưa vào Bể nước đã xử lý. 

Hóa chất trong bồn chứa được hòa trộn vào nước cấp, sau đó được bơm định lượng 
bơm hóa chất về bể. Hoá chất clorine sẽ oxi hoá các chất ô nhiễm còn lại, đồng thời 
tiêu diệt các vi khuẩn, vi rút và các hệ vi sinh gây hại trong nước thải.  

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối với Khu Công Nghệ Cao Tp.HCM 
theo quy định tại Quyết định số 257/QĐ-KCNC ngày 24/12/2020 của BQL KCNC. 

Bể chứa bùn  
Bể chứa bùn có nhiệm vụ lưu trữ và phân hủy bùn phát sinh từ hệ thống xử lý. 

Theo định kỳ hàng tuần, hợp đồng với đơn vị có chức năng đến hút bùn đem đi xử lý. 
Phần nước dư trong bể sẽ được tuần hoàn về bể điều hòa. 

Chi tiết các công trình đơn vị của hệ thống xử lý nước thải và máy móc thiết bị 
được thống kê tại bảng sau: 

Bảng 3.1. Chi tiết các công trình đơn vị của hệ thống XLNT và thiết bị đính kèm tại 
nhà xưởng Lô I8-1 

Hạng mục Thiết bị đính kèm 
1. Bồn phản ứng vôi  

- Chức năng: nhằm hạ nồng độ của P có trong 
nước thải từ máy Stencil bằng vôi.  

 

- Số lượng: 01 bồn. 
- Kích thước: L x W x H = 0,6m x 
1,4m x 0,8m. 
- Vật liệu: nhựa composite. 
- Thiết bị đính kèm:  
+ Trục khuấy và cánh khuấy inox 304 
+ Số lượng: 01 
+ Công suất: 0,18 kw-3phase/ 

380VAC/50Hz. 
- Tốc độ vòng quay: 15-30v/ph. 

2. Bể sau phản ứng vôi  

- Chức năng: lưu nước đảm bảo đủ thời gian để 
phản ứng xảy ra 

- Số lượng: 01 bồn  
- Kích thước: L x W x H = 0,6m 
x1,4m x 0,8m 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 60 

Hạng mục Thiết bị đính kèm 

 

- Vật liệu: nhựa composite 
- Thiết bị đính kèm: không có 

 

3. Bể điều hòa và Bể tách dầu:  
Bể điều hòa: 
- Chức năng: trộn đều, cân bằng nồng độ và 
oxy hóa hợp chất hữu cơ. 
- Số lượng: 01 bể 
- Kích thước: L x W x H = 4,0m x 4,0m x 2,5m 
- Vật liệu: bê tông cốt thép 

 

- Thiết bị đính kèm: 
+ Bơm nước thải: 02 bơm 

§ Kiểu: bơm chìm 
§ Lưu lượng: 30 m3/h 
§ Cột áp: 10m 
§ Điện áp: 2,2 kW-3phase/ 

380V/50Hz. 
+ Máy thổi khí: 01 bơm 

§ Lưu lượng: 18,12 m³/phút 
§ Cột áp: 39,2 Kpa 
§ Điện áp: 18,5 kW - 3phase/ 

380V/50Hz 
+ Đĩa phân phối khí: 29 cái 

§ Đường kính đĩa: 270 mm  
§ Vật liệu đĩa: Khung ABS, 

màng EPDM 
+ Tháp giải nhiệt: 

§ Công suất: 10m3/h 
§ Kích thước: 1530 x 1100mm 
§ Đường kính quạt hút: 670mm 
§ Lưu lượng gió:  140 m3/min 
§ Trọng lượng tháp (khô): 67 kg 
§ Trọng lượng tháp (khi hoạt 

động):   260 kg 

Bể tách dầu: 
- Chức năng: loại bỏ dầu mỡ thải phát sinh trong 
quá trình bảo trì hoặc sửa máy móc hoặc rò rỉ từ 
máy móc. 
- Số lượng: 01 bể 
- Kích thước: L x W x H = 6,0m x1,4m x 0,8m 
- Vật liệu: bê tông cốt thép 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 61 

Hạng mục Thiết bị đính kèm 

 

 
4. Cụm bể phản ứng hóa học:  

- Gồm 3 bể: 
+ Bể Phản Ứng: đây là nơi cân chỉnh pH bằng 

H2SO4 (để đưa pH về 4), và PAC cũng sẽ 
được cho vào bể này trong giai đoạn này. 

+ Bể Cân Chỉnh: bể này sẽ cân chỉnh pH bằng 
cách cho NaOH nồng độ cao để đưa pH lên 
10. 

+ Bể Đông Tụ: khi pH cao, polymer sẽ được 
cho vào theo tỉ lệ để keo tụ và nước sẽ chảy 
tràn vào trong Bể Lắng để tách nước và chất 
rắn (bùn) tại đây. 

 

- Kích thước: L x W x H = 12m 
x1,4m x 0,8m 
- Vật liệu: nhựa composite 
- Thiết bị đính kèm: 
+ Trục khuấy và cánh khuấy inox 

304 
§ Số lượng: 03 
§ Công suất: 0,18kw-3phase/ 

380VAC 
§ Tốc độ vòng quay: 15-30v/ph 

+ pH Meter: Phạm vi đo 0-14 

5. Bể lắng 1:  

- Chức năng: lắng cặn vôi trong nước từ bể 
phản ứng vôi và bùn trong nước thải sau khi qua 
qua hệ thống bể phản ứng hóa chất 
- Số lượng: 02 bể 
- Kích thước: L x W x H = 6,0m x 4,0m x 2,5m 
và L x W x H = 2,5m x 1,0m x 1,5m 

- Vật liệu: bê tông cốt thép 
- Thiết bị đính kèm: 

+ Bơm màng khí nén: 02 bơm 
§ Kiểu bơm: Bơm màng khí nén- 

Model: 666120-3EB-C  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 62 

Hạng mục Thiết bị đính kèm 

 

§ Đường kính cổng hút/xả: 
DN25 

§ Lưu lượng: 10 m3/h 
§ Áp suất tối đa: 6.9 bar 

+ Hệ thống máng răng cưa  

6. Bể nước đã xử lý:  

- Chức năng: tiếp nhận nước trong sau bể lắng  
- Số lượng: 01 bể 
- Kích thước: L x W x H = 4,0m x 4,0m x 2,0m 
- Vật liệu: bê tông cốt thép 

 

- Thiết bị đính kèm: 
+ Bơm nước thải: 01 bơm 
+ Lưu lượng: 60 m3/h 
+ Cột áp: 10m 
+ Điện áp: 3.7 kW - 

3Ph/380V/50Hz. 

7. Bể sự cố  

- Chức năng: lưu chứa nước thải sản xuất khi 
có sự cố xảy ra. 

 

- Số lượng: 01 bể 
- Kích thước: L x W x H = 150 m3 
- Vật liệu: composit 
Bể chỉ được sử dụng khi cụm xử lý 
nước thải sản xuất xảy ra sự cố. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 63 

Hạng mục Thiết bị đính kèm 

8. Bồn tách dầu:  

- Chức năng: tách dầu mỡ có trong nước thải 
nhà ăn thu gom từ các nhà xưởng.  
- Số lượng: 02 bồn 
- Kích thước: L x W x H = 0,6m x1,4m x 0,8m 
- Vật liệu: nhựa composite 
- Thiết bị đính kèm: không có 

 

9. Bể điều hòa  

- Chức năng: tiếp nhận nước thải sinh hoạt, nước 
thải nhà ăn và nước thải sản xuất sau xử lý hóa lý, 
bể có chức năng kiểm soát lưu lượng và chất 
lượng nước thải đầu vào, tạo dòng thải ổn định 
cho các bước xử lý kế tiếp. 
- Số lượng: 01 bể 
- Kích thước: L x W x H = 8,3m x 6,5m x 4,0m 
- Vật liệu: bê tông cốt thép. 

 

- Thiết bị đính kèm: 
+ Bơm nước thải: 02 bơm 

§ Kiểu: bơm chìm 
§ Lưu lượng: 30 m3/h 
§ Cột áp: 10m 
§ Điện áp: 2.2 kW - 3Phase/ 

380V/50Hz. 
+ Giỏ tách rác: 01 cái 

§ Kích thước: 500x1200x800 
§ Vật liệu: nhựa composite 

+ Đĩa phân phối khí: 63 cái 
§ Đường kính đĩa: 270 mm  
§ Vật liệu đĩa: Khung ABS, 

màng EPDM 

10. Bể thiếu khí anoxic  

- Chức năng: thực hiện quá trình phân huỷ hợp 
chất hữu cơ và khử nitrate trong nước thải ở điều 
kiện thiếu khí. 
- Số lượng: 01 bể 
- Kích thước: L x W x H = 6,5m x 6,5m x 4,0m 
- Vật liệu: bê tông cốt thép 

- Thiết bị đính kèm: 
+ Thiết bị khuấy trộn bể: 01 cái 

§ Vận tốc: 0,2 – 0,3 vòng/phút  
§ Điện áp: 2.2 kW - 3Phase/ 

380V/50Hz. 
+ Hệ phân phối nước đáy bể, thu 

nước bề mặt 
§ 01 hệ trục quay, ống trung tâm, 

máng răng cưa thu nước: 
SS304 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 64 

Hạng mục Thiết bị đính kèm 

 

§ 01 hệ thống phân phối nước: 
uPVC 

11. Bể sinh học hiếu khí  

- Chức năng: là nơi diễn ra quá trình phân huỷ 
hợp chất hữu cơ và quá trình nitrate hoá trong 
điều kiện cấp khí nhân tạo. 
- Số lượng: 01 bể 
- Kích thước: L x W x H = 6,5m x 3,5m x 4,0m 
- Vật liệu: bê tông cốt thép 

 

 

- Thiết bị đính kèm: 
+ Máy thổi khí bể sinh học: 02 cái 

§ Lưu lượng: 10,9 m³/phút 
§ Cột áp: 40Kpa 
§ Công suất: 11 kW - 3Phase/ 

380V/50Hz 
§ Phụ kiện đi kèm: Ống giảm 

thanh, van, đồng hồ đo áp lực. 
+ Đĩa phân phối khí: 46 cái 

§ Đường kính đĩa: 270 mm  
§ Vật liệu đĩa: Khung ABS, 

màng EPDM 

12. Bể lọc MBR  

- Chức năng: loại bỏ được lượng bùn hoạt tính 
và các chất lơ lửng còn sót lại trong nước thải. 
- Số lượng: 01 bể 
- Kích thước: L x W x H = 6,5m x 2,5m x 4,0m 
- Vật liệu: bê tông cốt thép 

 

 
 

- Thiết bị đính kèm: 
+ Bơm bùn tuần hoàn: 1 bộ 

§ Kiểu bơm: bơm chìm 
§ Lưu lượng: 60 m3/h 
§ Cột áp : 10 m 
§ Điện áp: 3,7 kW - 3Ph x 380V 

x 50Hz 
+ Màng lọc MBR: 68 tấm 

§ Kích thước lỗ lọc: 0,4µm 
§ Diện tích bề mặt màng: 

15m2/element 
§ Vật liệu màng: PVDF, đường 

ống kết nối ABS. 
+ Khung Màng MBR: 02 bộ 

§ Vật liệu: SUS 304 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 65 

Hạng mục Thiết bị đính kèm 
 
 
 
 
 

+ Thiết bị rửa lọc: 1 bộ 
§ Bồn chứa dd rửa lọc : 1 cái 

bằng Inox SUS 304 
§ Bơm rửa lọc: ly tâm trục ngang 

6,7 m3/h 
§ Cột áp : 8 m 
§ Điện áp: 1,1 kW - 3Ph x 380V 

x 50Hz 
13. Bể nước sau xử lý  

- Chức năng: tiến hành khử trùng nước sau xử lý 
trước khi xả thải. 
- Số lượng: 01 bể 
- Kích thước: L x W x H = 2,0m x 3,5m x 4,0m 
- Vật liệu: bê tông cốt thép 

 

- Thiết bị đính kèm: 
+ Bơm bùn tuần hoàn: 01 cái 

§ Kiểu: bơm chìm 
§ Lưu lượng: 30 m3/h 
§ Cột áp: 10m 
§ Điện áp: 3.7 kW - 3Phase/ 

380V/50Hz 
+ Hệ thống đường ống. 

 

Chi tiết các công trình đơn vị của cụm xử lý bùn và máy móc thiết bị được 
thống kê tại bảng sau: 
Bảng 3.2 Chi tiết các công trình đơn vị của cụm xử lý bùn và thiết bị đính kèm tại nhà 

xưởng Lô I8-1 
Hạng mục Thiết bị đính kèm 

1. Bể chứa bùn  
- Chức năng: lưu trữ và phân hủy bùn phát sinh 
từ hệ thống xử lý 
- Số lượng: 01 bể 

 

- Kích thước: L x W x H = 3,5m x 
1,2m x 4,0m 
- Vật liệu: bê tông cốt thép 
- Thiết bị đính kèm: 

+ Bơm bùn tuần hoàn: 01 cái 
§ Kiểu: bơm chìm 
§ Lưu lượng: 30 m3/h 
§ Cột áp: 10m 
§ Điện áp: 3.7 kW - 3Phase/ 

380V/50Hz 
2. Máy ép bùn  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 66 

Hạng mục Thiết bị đính kèm 
- Chức năng: tách nước, giảm thể tích bùn 
- Số lượng: 02 máy 

 

- Sản xuất: Việt Nam 
01 máy ép trục vít: 
- Công suất motor truyền động: 
0.75kW; 3phase/380V/50Hz 
- Nồng độ bùn vào: 1-3% 
- Số lượng trục vít: 1 trục 
- Vật liệu guồng đĩa vít: Inox304 
01 máy ép khung bản: 
- Công suất motor: 3,7kW/6Hp 
- Kiểu loại: Bán tự động 

 
Một số hình ảnh của HTXL nước thải tại Nhà máy: 

  

  
Hình 3.3 Hình ảnh về hệ thống xử lý nước thải, công suất 600 m3/ngày 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 67 

  
a. Đồng hồ đo lưu lượng nước thải 

 sau xử lý  
b. Đồng hồ đo lưu lượng nước thải từ          

máy Wash 

 

 

c. Đồng hồ đa năng theo dõi điện năng 
tiêu thụ của HTXLNT 

 

Hình 3.4 Hệ thống đồng hồ lắp đặt tại công trình xử lý nước thải của Nhà xưởng tại 
Lô I8-1 

c.3 Hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành 
Các loại hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

như bảng dưới:  
Bảng 3.3 Hóa chất sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải tại nhà xưởng Lô I8-1 

STT Loại hóa chất Vị trí sử dụng Liều lượng Công dụng 

1 PAC Bể phản ứng 
62,5 

kg/ngày 
Kết lắng các hợp chất keo tụ và 
các chất lơ lửng 

2 NaHCO3 
Bể Aerotank 

 
2,1 kg/ngày 

Bổ sung độ kiềm dưới dạng 
NaHCO3 để làm mất tính ổn 
định của các hạt keo kết dính  

3 NaOCl 
Bể nước sau 

phản ứng 
6,5 kg/ngày Khử trùng nước sau xử lý 

4 Polymer Bể đông tụ 1,8 kg/ngày 
Tăng khả năng kết dính và keo 
tụ của các bông bùn 

5 H2SO4 Bể phản ứng 7,5 kg/ngày 
Cân chỉnh pH bằng H2SO4 để 
đưa pH về 4 

6 NaOH Bể cân chỉnh 
12,5 

kg/ngày 
Cân chỉnh pH bằng NaOH 
nồng độ cao để đưa pH lên 10 

7 CaO Bồn phản ứng 0,5 kg/ngày Làm tăng độ kiềm thuận lợi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 68 

STT Loại hóa chất Vị trí sử dụng Liều lượng Công dụng 
vôi cho hạ nồng độ của P có trong 

nước thải từ máy Stencil 
(Nguồn: Công ty TNHH Jabil Việt Nam) 

c4. Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 
v HƯỚNG DẪN VẬN HÀNH THIẾT BỊ 

I. THỦ TỤC VẬN HÀNH HỆ THỐNG 
1- Thủ tục chuẩn bị (các mục cần kiểm tra trước khi vận hành) 
- Kiểm tra sự mồi nước của các bơm. 
- Kiểm tra giá trị cài đặt trên các bơm định lượng. 
Lưu ý: Chỉ điều chỉnh lưu lượng khi bơm đang hoạt động. 
- Kiểm tra dầu của bơm, máy thổi khí và máy nén khí. 
- Kiểm tra chế độ đóng mở các van của bơm, máy thổi khí và máy nén khí. 
à Kiểm tra xem hoạt động có đúng với thẻ “đóng - mở” gắn trên mỗi van 

tương ứng hay không 
- Kiểm tra vệ sinh đầu dò pH. 
- Kiểm tra mực nước trong bồn so với cánh khuấy (không để cánh khuấy hoạt 

động không tải). 
- Kiểm tra điện và nước cấp cho hệ thống. 
- Kiểm tra các thiết bị đang sửa chữa đã hoàn thành chưa. 
Xác nhận là các hạng mục trên đã hoàn tất và sẵn sàng thì mới được vận hành 

hệ thống theo những thủ tục ở bước tiếp theo. 
2- Thủ tục vận hành hệ thống  
- Cấp điện cho các thiết bị. 
- Xác nhận giá trị cài đặt. 
- Kiểm tra còi báo và giải quyết sự cố nếu có yêu cầu. 
- Bật máy thổi khí, máy nén khí qua vị trí “ON”. 
- Bật các máy khuấy qua chế độ “AUTO”. 
- Tất cả các bơm cấp hóa chất và van tự động đều bật sang chế độ “AUTO”. 
- Tất cả các bơm nước đều bật sang chế độ “AUTO” 

à Luôn luôn theo dõi và đảm bảo các bơm vận hành đúng. Kiểm tra các dòng lưu 
chất và tình trạng xử lý khi hệ thống vận hành liên tục. 
- Bật máy ép bùn sang chế độ “AUTO”. 
3- Hướng dẫn vận hành máy ép bùn  

1) Ép bùn 
- Trước khi vận hành phải đảm bảo đèn báo hiệu nguồn đang sáng (đủ điện) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 69 

- Mở máy nén khí, khí nén được cấp với áp suất > 5kf/cm2.   
- Nén các khung ép bằng cách vặn công tắc vào vị trí “Forward”, bơm dầu sẽ 

nén piston và ép các khung lại với nhau (bơm màng sẽ không hoạt động nếu 
như các khung ép chưa được nén thật chặt) khi áp suất của dầu nén được 
duy trì 150kf/cm2 -160 kf/cm2. 

- Vặn tất cả các công tắc sang vị trí “AUTO” 
- Mở van dẫn bùn vào bơm màng. 
- Mở van cấp khí cho bơm màng hoạt động. 
- Kiểm tra xem có nước chảy ra hay không, nước có trong hay không. 
- Kiểm tra xem có bùn rò rỉ ra hay không. 
- Bơm bùn sẽ tự động dừng khi mực nước trong bồn bùn cạn và sẽ khởi động 

trở lại khi bồn này nhận thêm bùn. Quá trình này được điều khiển bởi các 
công tắc cảm biến mực nước được lắp trong bồn chứa bùn. Phần nước dư 
trong bể sẽ được tuần hoàn về bể điều hòa. 
2) Tháo bùn: Việc tháo bùn chỉ nên thực hiện khi đèn “Dry finish” sáng 

- Đóng van dẫn bùn vào bơm màng. 
- Mở các khung ép bằng cách vặn công tắc vào vị trí “Backward”, piston 

được kéo ra và giải phóng các khung ép, các khung ép được kéo ra từng cái 
một. 

- Gạt bùn vào khay chứa bùn. 
- Piston sẽ tự động dừng lại khi chạm vào micro-dynamics switch. 
- Gạt tất cả bùn ra khỏi vải lọc, bắt đầu chu trình khác. 

Theo định kỳ hàng tuần, hợp đồng với đơn vị có chức năng đến đem đi xử lý. Khối 
lượng bùn rắn phát sinh hàng tuần khoảng 211,5 kg. 
II. THAO TÁC VẬN HÀNH 

1. Hướng dẫn vận hành xử lý phản ứng vôi 
- Các thao tác trước khi vận hành: 
+ Kiểm tra CB tổng và của từng thiết bị. 
+ Kiểm tra role nhiệt của các thiết bị. 
- Các thao tác vận hành: 

Bảng 3.4 Thao tác vận hành xử lý phản ứng vôi tại nhà xưởng Lô I8-1 

STT TÊN 
[...]
- Thiết bị: Bơm nước thải đặt chìm + phao tín hiệu. 
- Công việc: 
+ Kiểm tra hoạt động của bơm. Bơm có lên nước không, lực đẩy có mạnh 

không, kiểm tra rác có kẹt vào cánh hay guồng không. 
+ Kiểm tra bơm có hoạt động theo đúng tín hiệu của phao không. Nếu không, 

xác định là phao hư, tủ điện hư hay bơm hư. 
3. Bể sinh học hiếu khí  
- Thiết bị: Máy thổi khí, màng lọc, hệ thống đĩa, bơm hút, bơm rửa, van hút, van 

rửa, bơm bùn tuần hoàn. 
- Công việc: 
+ Kiểm tra hoạt động của các bơm, máy thổi khí, bơm bùn tuần hoàn. 
+ Theo dõi mức nhớt trong máy thổi khí, nếu xuống dưới điểm báo, phải bổ 

sung thêm. Định kì 1 năm phải thay toàn bộ nhớt. 
+ Sau 30 ngày tiến hành bơm mỡ bò cho cả 2 máy thổi khí. 
+ Theo dõi lưu lượng bơm hút. Nên khống chế lưu lượng khoảng 10 – 15 m3/h. 
+ Điều chỉnh tần số bơm hút như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 79 

• Ở chế độ REM (tự động), nhấn ENTER → REF → hiển thị tần số đang 
chạy. Nhấn mũi tên lên (hoặc xuống) để tăng (hoặc giảm) tần số bơm. 
Sau khi hoàn tất, nhấn ENTER để lưu lại. 

• Ở chế độ LOC (chạy tay), vặn núm biến tần để tăng giảm tần số bơm. 
+ Kiểm tra các van điện có đóng mở theo lập trình không. 
+ Quan sát màu bùn có tốt không (bùn màu nâu đen, tạo bông, lắng nhanh, sau 

lắng nước trong, SV30 = 200 - 400 là tốt). 
+ Theo dõi và ghi nhận áp suất lọc, tần số hút của bơm. 

Áp suất lọc thông thường là nhỏ hơn 0.25 kg/cm2. Nếu thấy áp suất lọc vượt 
quá 0.3 kg/cm2, phải báo cáo cho người quản lý để khắc phục. 
3.1.2. Địa điểm 2: Nhà xưởng số 1, Lô I-3B-1, KCNC, phường Tân Phú 

a. Hệ thống thu gom, thoát nước mưa 
- Hệ thống thoát nước mưa được xây dựng riêng biệt độc lập với hệ thống thoát 

nước thải của nhà máy. 
- Hệ thống thu gom nước mưa của nhà máy chủ yếu thu gom nước mưa từ mái 

của nhà xưởng theo ống uPVC DN200 từ các máng xối; dẫn xuống hố ga, thoát vào 
tuyến ống Ø250 thu nước mưa chung của Dự án Nhà xưởng xây dựng sẵn do Công ty 
TNHH TLD HI-TECH làm chủ đầu tư. 

b. Hệ thống thu gom, thoát nước thải 
Nước thải chảy từ Nhà xưởng sẽ thu gom như sau: 
- Nước thải từ máy rửa Stencil, Pallet, chi tiết máy được dẫn vào hố thu và qua 

bể khuấy trộn dùng vôi để tiền xử lý nhằm hạ nồng độ của P có trong nước thải đầu 
vào. Sau đó đưa qua công đoạn xử lý tiếp theo. 

- Nước thải sinh hoạt của công nhân viên được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại đưa 
vào bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải của Nhà xưởng. 

Công ty TNHH LTD Hi -Tech, đơn vị cho thuê nhà xưởng có trách nhiệm tiếp 
nhận và xử lý lượng nước thải phát sinh từ nhà xưởng số 1, Lô I-3B-1, KCNC. Nước 
sau xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối với KCNC Tp.HCM theo thỏa thuận tại hợp đồng thuê 
xưởng số 0107/HDTX/XN1 ngày 01/07/2021 giữa Công ty TNHH LTD Hi-Tech. Quá 
trình xả thải và chất lượng nước thải đầu ra sẽ được giám sát đo đạc định kỳ bởi Công 
ty TNHH LTD Hi-Tech là chủ đầu tư của nhà xưởng cho thuê. 

c. Hệ thống xử lý nước thải tập trung tại dự án 
c1. Bể tự hoại 
Để đảm bảo xử lý sơ bộ toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ dự án, 

Công ty TNHH LTD Hi -Tech đã xây dựng 02 bể tự hoại cho nhà xưởng số 1, Lô I-
3B-1 tổng thể tích mỗi bể là 20 m3/bể. 

Vật liệu: Nắp và đáy đổ BTCT, thành xây gạch thẻ. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 80 

c2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung, công suất 105 m3/ngày.đêm 
Nước thải của Dự án chủ yếu là nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất, với 

tổng lưu lượng 80 m3/ngày, phát sinh từ các nguồn sau: 
- Nước thải sinh hoạt của cán bộ công nhân viên với lưu lượng 64 m3/ngày có 

chứa cặn bã, các chất rắn lơ lửng (SS), các chất hữu cơ, các chất dinh dưỡng (N, P) và 
vi sinh vật; 

- Nước thải sản xuất: lưu lượng 16 m3/ngày phát sinh từ quá trình rửa khuôn in 
và pallet; 

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh tại Nhà xưởng số 1, Lô I-3B-1 sẽ được thu 
gom dẫn về HTXL nước thải tập trung, công suất 105 m3/ngày.đêm của Công ty 
TNHH LTD Hi -Tech xây dựng và chịu trách nhiệm vận hành. Nước sau xử lý đạt tiêu 
chuẩn đấu nối với KCNC Tp.HCM theo thỏa thuận tại hợp đồng thuê xưởng số 
0107/HDTX/XN1 ngày 01/07/2021 giữa Công ty TNHH LTD Hi-Tech. 

Hệ thống xử lý nước thải này đã được phê duyệt theo Quyết định số 3041/QĐ-
STNMT-CCBVMT ngày 11/12/2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc phê 
duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đầu tư các hệ thống xử lý 
nước thải công nghiệp tập trung tổng công suất 370 m3/ngày phục vụ công trình nhà 
xưởng xây dựng sẵn tại Lô I-3B-1, Đường N6, KCNC, Thành phố Thủ Đức, Thành 
phố Hồ Chí Minh” của Công ty TNHH LTD Hi -Tech và Công văn số 9202/STNMT-
CCBVMT ngày 13/10/2020 về ý kiến đối với việc điều chỉnh thông số kỹ thuật các bể 
của hệ thống xử lý nước thải công suất 105 m3/ngày nhà xưởng 1 thuộc dự án “Đầu tư 
các hệ thống xử lý nước thải công nghiệp tập trung tổng công suất 370 m3/ngày phục 
vụ công trình Nhà xưởng xây dựng sẵn” tại Lô I-3B-1, KCNC, Quận 9 (nay là Tp.Thủ 
Đức), Tp.Hồ Chí Minh. 
  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 81 

Quy trình công nghệ xử lý: 

 
Hình 3.5 Công nghệ xử lý nước thải sản xuất của Nhà xưởng số 1, Lô I-3B-1 

Thuyết minh quy trình: 
Hố thu gom, bể keo tụ tạo bông 
Nước thải của Nhà xưởng số 1, Lô I-3B-1, KCNC, phường Tân Phú được chia 

làm hai loại: nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất 
Nước thải từ quá trình sản xuất của nhà xưởng (ngành nghề chủ yếu là in,…) sẽ 

được thu gom riêng biệt bằng hố thu –TK01, tiền xử lý hóa lý bằng phương pháp keo 
tụ tạo bông nhằm giảm một hàm lượng lớn các chất lơ lửng và COD trong nước thải 
trước khi đưa vào hệ thống xử lý chung của dự án 

Cụm xử lý hóa lý (Kẹo tụ tạo bông) bao gồm: Bể khuấy trộn –TK03 và bể phản 
ứng – TK04. Tại các bể keo tụ tạo bông, hóa chất trợ keo tụ được châm vào bể với liều 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 82 

lượng nhất định. Dưới tác dụng của hóa chất này và hệ thống motor cánh khuấy với 
tốc độ chậm, các bông cặn li ti từ bể phản ứng sẽ chuyển động, va chạm, dính kết và 
hình thành nên những bông cặn tại bể keo tụ tạo bông, có kích thước và khối lượng 
gấp nhiều lần các bông cặn ban đầu trước khi đưa vào bể lắng hóa lý – TK05. Tại đây 
xảy ra quá trình lắng trọng lực, bông cặn kết dính với nhau trong quá trình keo tụ sẽ có 
trọng lực riêng lớn hơn lực đẩy của nước và được lắng xuống đáy bể, phần nước sau 
lắng được thu qua máng răng cưa và đưa về bể điều hòa, bắt đầu quá trình xử lý sinh 
học (quá trình trọng điểm) của công nghệ.  

Bể thu TK02 
Nước thải phát sinh từ quá trình sinh hoạt của dự án sau khi xử lý sơ bộ bằng bể 

tự hoại  sẽ được đưa về bể thu TK02 trước khi đưa về bể điều hòa, tại đây nước thải sẽ 
được đưa qua song chắn, nhằm chắn lượng rác có kích thước lớn, tránh gây tắc nghẽn 
bơm, ảnh hưởng đến toàn hệ thống.  

Bể điều hòa TK06 
Do trong quá tình hoạt động của dự án về mặt lưu lượng và nồng độ các chất ô 

nhiễm trong nước thải sẽ biến động theo giờ, nên bể điều hòa được tính toán và thiết 
kế nhằm điều hòa lưu lượng cũng như nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải. 
Với việc điều hòa, nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải tại bể điều hòa thông thường 
có 02 phương án, bao gồm khuấy trộn bằng cơ khí (motor đặt nổi hoặc đặt chìm) và 
dùng khí để khuấy trộn.  

Với điều kiện dự án để hạn chế về số lượng thiết bị sẽ dùng kết hợp máy thổi 
khí ở bể vi sinh hiếu khí và bể điều hòa, khí từ máy thổi khí sẽ được dẫn bằng hệ thống 
ống dẫn xuống vể và được phân phối bằng hệ thống ống nhánh đến các đĩa phân phối 
khí. Việc cấp khí giúp nước thải được khuấy trộn đều, làm ổn định nồng độ các chất ô 
nhiễm có trong nước thải giúp hệ thống xử lý phía sau vận hành ổn định mà không cần 
phải điều chỉnh nhiều.  

Bể xử lý sinh học thiếu khí và hiếu khí TK07, TK08 
Sau khi được điều hòa ổn định, nước thải được bơm qua bể xử lý sinh học. Có 

02 bể sinh học được phối hợp nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (BOD, COD), nitrat hóa 
(phản ứng chuyển NH4+ thành NO3-) và khử nitrat (Chuyển NO3- thành khí N2). Hai 
(02) bể sinh học này được thiết kế và vận hành ở 2 điều kiện môi trường khác nhau: 
thiếu khí (thiếu oxy) và hiếu khí (giàu oxy), trong đó bể thiếu khí đặt trước bể hiếu 
khí. Bể hiếu khí có nhiệm vụ loại bỏ các chất hữu cơ và nitrat hóa. Bể thiếu khí có 
nhiệm vụ khử nitrat. Để thực hiện việc khử nitrat, hỗn hợp bùn và nước ở cuối bể (có 
chứa nhiều nitrat) sẽ được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí. Bể thiếu khí Anoxic được 
trang bị các máy khuấy chìm 1 nước thải, kích thích quá trình phản ứng khử nitrat. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 83 

Bể sinh học hiếu khí được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần lớn ở 
dạng hòa tan) trong điều kiện hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh vật hiếu khí sử dụng oxy 
sẽ tiến hành phân hủy các chất hữu cơ tạo khí CO2, giúp quá trình sinh trưởng, phát 
triển và tạo năng lượng. Phương trình phản ứng tổng quá cho quá trình phản ứng này 
được diễn tả như sau:  

Chất hữu cơ + O2 à CO2 + tế bào mới + năng lượng + O2 
Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh vật hiếu 

khí này cũng giúp chuyển hóa nitơ thành nitrat (NO3-) nhờ vi khuẩn có tên là vi khuẩn 
nitrat hóa (nitrifyinng micro-organisms).  

Phương trình phản ứng diễn tả quá trình này được trình bày ở dưới: 
Nitrat hóa:  NH4+ + 2O2 + 2HCO3- à NO3- + 2CO2 (khí) + 3H2O (1) 
Nitrat sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí phía trước 

nhằm tiến hành quá trình khử NO3- theo phương trình phản ứng sau: 
Khử NO3-:  Chất hữu cơ + NO3- à N2 (khí) + CO2 (khí) + H2O + OH- (2) 
Oxy được cung cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí đặt chìm trong 

bể, các máy này lấy khí từ bên ngoài bể và phân phối xuống đáy.  
Công nghệ MBR-TK08 
Công nghệ MBR là công nghệ xử lý vi sinh nước thải bằng phương pháp lọc 

màng. MBR là viết tắt cụm từ Membrance bio reator (bể lọc sinh học bằng màng). Đây 
là công nghệ đã được các chuyên gia trong nước, nước ngoài nghiên cứu và ứng dụng 
vào công nghệ xử lý nước thải.  

Công nghệ MBR là sự kết hợp của cả phương pháp sinh học và lý học. Mỗi đơn 
vị MBR được cấu tạo gồm nhiều sợi rỗng liên kết với nhau, mỗi sợi rỗng lại cấu tạo 
giống như một màng lọc với các lỗ lọc rất nhỏ mà một số vi sinh không có khả năng 
xuyên qua. Các đơn vị MBR này sẽ liên kết với nhau thành những module lớn hơn và 
đặt tại ngăn lọc màng ngay sau bể xử lý sinh học hiếu khí.  

Cơ chế hoạt động của vi sinh vật trong công nghệ MBR cũng tương tự như bể 
bùn hoạt tính hiếu khí nhưng thay vì tách bùn sinh học bằng công nghệ lắng thì công 
nghệ MBR lại tách bằng màng. Vi sinh vật, chất ô nhiễm, bùn hoàn toàn bị giữ lại tại 
bề mặt màng. Đồng thời chỉ có nước sạch mới qua được màng. Phần nước trong được 
bơm hút ra ngoài, phần bùn nằm lại trong bể, một phần tuần hoàn về bể thiếu khí, một 
phần dư sẽ được hút xử lý định kỳ. Vì kích thước lỗ màng MBR rất nhỏ (0,01 - 0,2 
µm) nên bùn sinh học sẽ được giữ lại trong bể, mật độ vi sinh cao và hiệu suất xử lý 
tăng. Nước sạch sẽ bơm hút sang bể chứa và thoát ra ngoài mà có thể không cần qua 
bể lắng, lọc và khử trùng.  

Máy thổi khí ngoài cung cấp khí cho vi sinh hoạt động còn làm nhiệm vụ thổi 
bung các máng này để hạn chế bị nghẹt màng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 84 

Chi tiết các công trình đơn vị của hệ thống xử lý nước thải và máy móc thiết bị 
được thống kê tại bảng sau: 

Bảng 3.7 Chi tiết các công trình đơn vị của hệ thống XLNT và thiết bị đính kèm 
tại nhà xưởng số 1, Lô I-3B-1 

STT Hạng mục Thông số  
1 Bể khuấy trộn Kích thước: 0,65m x 0,6m x 3,2m 

2 Bể phản ứng Kích thước: 0,65m x 0,6m x 3,2m 

3 Bể lắng hóa lý Kích thước: (4,68m x 1,3m x 3,2m) – (0,5m x 
0,5m x 3,2m) 

4 Bể điều hòa 
Thời gian lưu nước: 4,9h 
Kích thước: (6,95m x 1,8m + 3,35m x 1,8m) x 
1,5m 

5 Bể Anoxic 
Thời gian lưu nước: 6,5h 
Kích thước: 5,28m x 1,8m x 3,4m 

6 Bể Aerotank kết hợp màng 
MBR 

Thời gian lưu nước: 14,5h 
Kích thước: (5,28m x 4,325m x 3,4m) – (1,2m 
x 1,2m x 3,4m) 

7 Bể chứa nước rửa màng Kích thước: 1,2m x 1,2m x 3,4m 
Chi tiết các công trình đơn vị của cụm xử lý bùn và máy móc thiết bị được 

thống kê tại bảng sau: 
Một số hình ảnh của HTXL nước thải tại Nhà máy: 

  
Hình 3.6 Hình ảnh về hệ thống xử lý nước thải, công suất 105 m3/ngày 

c.3 Hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành 
Các loại hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

như bảng dưới:  
 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 85 

Bảng 3.8 Hóa chất sử dụng trong HTXL tại nhà xưởng Lô I-3B-1 

STT Loại hóa chất Đơn vị Hàm lượng Khối lượng/ngày.đêm 
1 PAC Kg/m3 0,05 0,05x20=1 kg/ngày.đêm 
2 Polymer mg/L 0,12 0,12x20.000=2,4 g/ngày.đêm 

Ngoài ra, hệ xử lý hóa lý còn sử dụng H2SO4 để bổ sung vào hệ thống (cho hóa 
chất vào bể trộn). 

c4. Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 
v HƯỚNG DẪN VẬN HÀNH THIẾT BỊ 
I. THỦ TỤC VẬN HÀNH HỆ THỐNG 

1- Thủ tục chuẩn bị (các mục cần kiểm tra trước khi vận hành) 
- Kiểm tra sự mồi nước của các bơm. 
- Kiểm tra giá trị cài đặt trên các bơm định lượng. 

Lưu ý: Chỉ điều chỉnh lưu lượng khi bơm đang hoạt động. 
- Kiểm tra dầu của bơm, máy thổi khí và máy nén khí. 
- Kiểm tra chế độ đóng mở các van của bơm, máy thổi khí và máy nén khí. 

à Kiểm tra xem hoạt động có đúng với thẻ “đóng - mở” gắn trên mỗi van tương ứng 
hay không 

- Kiểm tra vệ sinh đầu dò pH. 
- Kiểm tra mực nước trong bồn so với cánh khuấy (không để cánh khuấy hoạt 

động không tải). 
- Kiểm tra điện và nước cấp cho hệ thống. 
- Kiểm tra các thiết bị đang sửa chữa đã hoàn thành chưa. 

Xác nhận là các hạng mục trên đã hoàn tất và sẵn sàng thì mới được vận 
hành hệ thống theo những thủ tục ở bước tiếp theo 
2- Thủ tục vận hành hệ thống  

- Cấp điện cho các thiết bị. 
- Xác nhận giá trị cài đặt. 
- Kiểm tra còi báo và giải quyết sự cố nếu có yêu cầu. 
- Bật máy thổi khí, máy nén khí qua vị trí “ON”. 
- Bật các máy khuấy qua chế độ “AUTO”. 
- Tất cả các bơm cấp hóa chất và van tự động đều bật sang chế độ “AUTO”. 
- Tất cả các bơm nước đều bật sang chế độ “AUTO” 

à Luôn luôn theo dõi và đảm bảo các bơm vận hành đúng. Kiểm tra các dòng lưu chất 
và tình trạng xử lý khi hệ thống vận hành liên tục. 

- Bật máy ép bùn sang chế độ “AUTO”. 
II. THAO TÁC VẬN HÀNH 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Jabil Việt Nam 86 

1. Hướng dẫn vận hành xử lý phản ứng vôi 
- Các thao tác trước khi vận hành: 

+ Kiểm tra CB tổng và  của từng thiết bị. 
+ Kiểm tra role nhiệt của các thiết bị. 

- Các thao tác vận hành: 
Bảng 3.9 Thao tác vận hành xử lý phản ứng vôi tại nhà xưởng Lô I8-1 

STT TÊN 
THIẾT BỊ CÁCH VẬN HÀNH GHI CHÚ 

01 Bơm hoá 
chất 

Chạy bơm: 
- Gạt công tắc vị trí MAN, bơm chạy. 
- Gạt công tắc vị trí AUTO, chỉ chạy khi 
bơm chạy và trong bể còn hoá chất. 
Dừng bơm: 
- Gạt công tắc vị trí OFF 
- Đèn xanh RUN: đèn sáng bơm chạy. 
- Đèn đỏ TRIP: đèn sáng bơm lỗi -  ngừng 
chạy. 

- Thường xuyên vệ 
sinh bơm để tránh 
bơm bị nghẹt. 
- Bảo trì bơm định 
kì theo sự chỉ dẫn 
của nhà sản xuất. 

02 Khuấy phản 
ứng 

Chạy máy khuấy: 
- Gạt công tắc vị trí MAN, khuấy chạy. 
- Gạt công tắc vị trí AUTO, chỉ chạy khi 
bơm. 
Dừng máy khuấy: 
- Gạt công tắc vị trí OFF 
- Đèn xanh RUN: đèn sáng máy khuấy 
chạy. 
- Đèn đỏ TRIP: đèn sáng máy khuấy lỗi -  
ngừng chạy. 

- Thường xuyên vệ 
sinh máy khuấy để 
tăng tuổi thọ. 
- Bảo trì máy 
khuấy  định kì theo 
sự chỉ dẫn của nhà 
sản xuất. 

03 Bơm chuyển 
H/C 

Chạy bơm: 
- Gạt công tắc vị trí MAN, bơm chạy. 
- Gạt công tắc vị trí AUTO, chỉ chạy trong 
bể còn hoá chất. 
Dừng bơm: 
- Gạt công tắc vị trí OFF 
- Đèn xanh RUN: đèn sáng bơm chạy. 
- Đèn đỏ TRIP: đèn sáng bơm lỗi - ngừng 
chạy. 

- Thường xuyên vệ 
sinh bơm để tránh 
bơm bị nghẹt. 
- Bảo trì bơm định 
kì theo sự chỉ dẫn 
của nhà sản xuất. 

04 
 

Khuấy H/C 
1 

( bồn 
Compoxit) 

Chạy máy khuấy: 
- Gạt công tắc vị trí ON, máy khuấy chạy. 
Dừng bơm: 
- Gạt công tắc vị trí OFF 
- Đèn xanh RUN: đèn sáng máy khuấy 
chạy. 
- Đèn đỏ TRIP: đèn sáng máy khuấy lỗi -  